illud bellum gestum fuisse, Josephus (lib. 5. Antiquit. cap. 2.) recte retulit, quo & Phineasum Eliazari filium, Aaronis nepotem, summo Sacerdotio functum fuisse ipsa Scriptura diserte exprimit; (Jud. XX. 28) quem sub Josua & illi superstitibus senioribus claruisse constat. (Josu. XXII. 31. & XXIV. 33.)

Ruthæ historia temporibus illis accidisse legitur, quibus iudicabant Iudees. (Ruth. I. 1.) Ehud nimirum, ut ab Hebreis in Seder Olam. cap. 12 habetur traditum; vel Samgar potius, qui post hunc seruavit & ipse Israelem; (Jud. III. 31.) licet ejus temporis Hebrei in loco citato in Ebudis annis incluserint. Post ingressum enim Israeliteorum terram promissionem, Salmon genuit Booz ex Rabah, Booz Obedum ex Rutha, Obedus Iesse, Iesse Davidem regem. (Math. I. 5. 6. Ruth. IV. 21. 22.) Equibus Boozum seniorenum fuisse cum Rutham diceret, ipsius ad eum verba (Ruth. III. 10.) satis innunt: de Iesse vero in (I. Samuel. XVII. 12.) exprefse legitur: וְיָהִי אֶת־בְּנֵי־יִשְׂרָאֵל בְּנֵי־יִשְׂרָאֵל קָדוֹם אֶת־עַמּוֹתָיו וְיָהִי אֶת־בְּנֵי־יִשְׂרָאֵל כָּפֹר בְּנֵי־יִשְׂרָאֵל. quod Hebreis, qui ad comparationis gradus designandos peculiares flexiones habent nullas, aliud nihil sonat; quam virorum omnium, qui Saulis temporibus vixerant, maximum natu illum fuisse habutum. Et omnes sane memoratos illos patres admodum senes fuisse oportet, quem filios susciperent. Cum enim ineunte anno ab exitu ex Aegyptia 480. & regni Salomonis 4. ja^{ct}a Templi fundamenta fuerint; (I. Reg. VI. 1.) demptis inde 40. annis in deferto aet^e 70. annis vita Davidis, II. Sam. V. 4.) & 3. regni Salomonis; reliqui erunt, ab ingressu in terram ad nativitatem Davidis, ann. 366. uti etiam ab Aben Ezra ad postremum Ruthæ capitulum est observatum. Eos annos ita nos commodissime distribui posse existimamus: si Rachabam primo in loco annis post Israeliteorum ingressione in terram XLII. Boozum peripele ponamus; deinde ipsi Boozo. CII. Obedo. CXI. totidemque Iesse annos ante mundiorias attribuamus. Quam gignendi atatem qui per se satis superque longam esse consideraverit; quo majoribus accessionibus ea accreverit, eo minus eam in se habiturum probabilitatis atque verisimilitudinis, non poterit non animadvertere, cujusmodi augmentorum gradus eorum sententias consequi ne-

celes est, qui Salomonici Templi structuram non 480. cum sacro textu, sed vel 520. cum Dionysio Petavio, & Petro Possino, vel 527. cum Nicolao Abramo, vel 580. cum Nicolao Raimato vel Ludovico Capello, vel 592. cum Michaelo Mæstino, vel 598. cum Laurentio Codomano, vel 620. cum Johanne walthero, vel 680. cum Nicolao Serario, post exodus anno ceptum fuisse volunt.

At in nostrâ quoque hypothesi Jacobo Salliano absurdum esse videtur, quasi dedita operam tardas, in una eademque familia, ponere generationes; quam ad miraculum sine necessitate recurrere, & quidem quater in eadem familiâ iteratum, sibi profecto non placere profiteatur: Quod ut effugiat, ad ridiculum illud de

Salian An-
no Mund:
2741. Num-
26

tribus Boozis commentum mavult se recipere: quod omni sacra Scriptura testimonio destitutum, à Nicolao Lyrano (in capite 2. Ruth) ex apocryphis ncelio quibus Doctribus, ita habetur propositum. Dicunt Doctores nostri, & bene ut videatur, quod tres fuerunt Booz, sibi succedentes; quorum primus fuit avus, secundus filius, tertius nepos. Primus fuit filius Salmon quem genuit de Rahab; & tertius fuit iste, qui genuit Obed ex Ruth. Verum, ut in horum patrum longævitate non parum raritatis, atque in ejusdem (ad tres vel quatuor generationes) continuatione, divina fuisse benedictionis plurimum, fatemur libentissime; ita hic aliquid fuisse miraculi, quod naturæ ordinem & vires superaret, agnoscere omnino non possumus: quum in posterioribus quoque seculis homines, qui his in longævitate nihil concederent, extitisse nullum sit dubium.

Rachaba certe, si vicinaria (quum in Chananæam ingredierentur Israëlitæ) extisset, & post 42. deinde annos (quod nostra fert hypothesis) Boozum peperisset; annum etatis 62. non excessisset: post quem aniculatum nostro etiam seculo parientium non desunt exempla. Ad longævitatem vero quod attinet: Jehoiam-dam Pontificem longe post hæc tempora CXXX. annos vixisse Scriptura confirmat, (II. Chronic. XXIV. 15.) * In Tmolis montis cacumine, quod vocant Tempis, CL. annis vivere, Mutianus authore est: totidemque annos censum, Claudi Caesaris censurā, T. Fullonum Bononiensem idque collatis censibus, quos ante detulerat, vitaque argumentis (etenim id cura Principi erat) verum apparuit. * In censu vero à Vespasianis Imperatoribus acto, centum viginti annos, Parma tres edidere, Brixelli unus. CXXV. Parma duo. CXXX. Placentia unus. CXXXI. Faventia una mulier. CXXXII. Bononia. L. Terentius Marci filius, Ariminii vero M. Aponius, CL. Tertulla, CXXXVII, circa Placentiam, in oppido Vellieacis CX. annos sex detulerat, quatuor CXX. unus CLX. In regione Italia octava, centenū annorum censi sunt homines LIV. centenū denūm homines LVII. centenū vicenū quinū homines duo, centenū tricenū homines quatuor, centenū tricenū quinū aut septenū totidem, centenū quadragenū homines tres.

Atque ut ad nostra tempora propius accedamus: Thomas Ravennas in quinto capite, libti De vita hominis ultra CXX. annos protracta, ad Julianum III. Pontificem scripti, inter alia, anno Christi 1536. Zaconum quemdam ex Lacedemone, annis fere CXXX. & alium ex eadem urbe ultra annos CXXX. supervixisse; & in Ægæo mari viros duos CXXX. annorum visos fuisse confirmat. * In prælio Flodonesi Dux Anglus Jacobus wenston, Praestonæ in wenston-dale apud Eboracenfus ortus, anno Domini 1600. annos CXXXI. natus vitam finiit. In Hiberniâ Desmonia Comitissa Edovardo IV. in Angliâ regnante, Comiti marito nupta, meo tempore & viva fuit & vivida; circa annum demum vite CXL. defuncta. Lauren-

tium quendam Scotum annos ætatis CXL. pifcatum prodidisse, ⁴ ex Buchananio refert, (in prima orationis Chronologica D. Paræ Elencho) Josephus Scaliger: de suo insuper adjiciens. Nos possumus producere, quos CXX. CXXV. CXXX. annos vite explesse scimus, vidimus, meminimus. Unus etiam senex amicis nostris miraculo fuit Lutetia, anno Christi 1584. qui miles pugna Montis Leheris interfuerat sub Ludovico XI. Is major annorum CXL. omnibus membrorum officiis integris Lutetiam sole conculerat litigata cuiusdam persequenda causa. Quibus & illa addantur Jacobi Bonferrii Jesuitæ, in Ruth capite 1. Ante annos paucos in finibus Sylva Thuringiaca repertus est senex unus, qui Confirmationis Sacramentum à suffraganeo Episcopi Bambergensis accepit annos natus 150. qui jam filios haberet centenarios, nepotes septuagenarios (ut nostrorum litteris acceptimus) aliisque ducenti, annum centesimum exceperunt. Et ut tandem concludamus. Thomas Parrus Iohannis filius winningtoniæ in agro Sallopiensi anno quamdiu ille vixit, cum eo manxit: ipseque demum, anno Christi 1483 natus, quum 80. esset annorum primam uxorem duxit: cum qua 32. annos vixit; & sub qua commissi cum alia adulterii convictus, 105. annorum senex publicam in Ecclesia Alberburiensi egit paenitentiam. Quum anno deinde fuisse 122. secundam accepit uxorem, que quamdiu ille vixit, cum eo manxit: ipseque demum, nobilissimi Thomas Arundelii & Sutriæ Comitis cura & sumptibus in letica Londinum perductus, sub finem Septembris ann. 1635. & magna Britannia regi Carolo est exhibitus; quum annum 152. & menes aliquot vivendo peregriset. Ex his igitur fatis apparet, ad nostra usque tempora nonnullos ultra annos non modo CXX. aut CXL. sed etiam CL. vitam produxisse: quos nemo maturatus est in tanta longævitate post annum CXI. prolem, ex adolescentibus præstissim feminis, suscipere potuisse.

C A P. XIII.

Annorum 479. inter Exodum & Templa Solomonici exordium intercedentium summa in membra sua integrantia dividitur: tempusque peregrinationis in deserto, partitionis Terra & primi anni Sabatici, cum annis Iudaicorum & primorum Regum Israëliticorum, speciatim explicatur & confirmatur.

V T intervalli, inter Exitum ex Aegypto & jaœla templi fundamenta interjecti, spatium distinctius possit intelligi: in quatuordecim illa membra, (simul integrum 479. annorum summam constituantia) dispersi libuit.

	<i>Anni.</i>	<i>menses.</i>	
I. Ab exitu Israelitarum ex Aegypto usque ad transitum ab eis Jordanem;	40.		malum in conspectu Domini. Inde enim in Chronologiz sua libro 1. cap. 9. colligit Henricus wolphius, anno secundo post exitum Israelitarum ex Aegypto, addendos esse hos annos quadraginta quibus iusto Dei iudicio in desertum reducti & mortui sunt. Verum quum non huic solius offensae, sed etiam ceterarum iniuriarum & fornicationum suarum poenam hac quadraginta annorum mora in deserto luituros peccatores illos Deus dixerit; atque inter eos maxima, & quam vindicaturum se Deus significaverat quum novi peccati occasione populus esset puniendus, (Exod. XXXII. 34.) Vituli aurei adoratio fuerit, intra alterum ab egresso eorum ex Aegypto mensem admissa; ab ipso ex Aegypto exitu 40. horum annorum suppurationem esse deducendam res ipsa postularat. Quum certum omnino sit a die 15. mensis primi quo patres (Mose ducente) reliquerunt Aegyptum, (Numer. XXXIII. 3.) usque ad ejusdem mensis diem 10. quo eorum filii (Josua duce) transierunt Jordanem (Josu. IV. 19.) annis ipsis 40. complendis quinque defuisse dies.
II. Inde ad quietem per Ehudem, (occiso Eglone Moabitarum rege) terrae restitutam.	80.		^{a Vid. Deut. IX. 18.}
V. Inde ad quietem per Deboram & Barak, (profligato Jabinis Regis Chananearum exercitu) terrae restitutam.	40.		24.
VI. Inde ad quietem per Gideonem (Midianitis devictis) terrae restitutam.	40.		
VII. Inde ad initium regni Abimelechi filii Gideonis.	9.	2.	
VIII. Abimelechi, Tolæ & Jairis, anni	48.		
IX. Jephthæ.	6.		
X. Ibsanis, Elonis & Abdonis,	25.		
XI. Eli & Sampsonis,	40.		
XII. Samuelis,	21.		
XIII. Saulis regis,	40.		
XIV. A morte Saulis ad iacta fundamenta Templi Salomonici,	43.		

Summa ann. 479.

Primum membrum peregrinationis Israelitarum in deserto annos illos 40. complectitur, quorum roties in Scriptura fit mentio; Exod. XVI. 35. Deuteron. II. 7. VIII. 2. XXIX. 5. Jos. V. 6. Psal. XCV. 10. Nehem. IX. 21. Amos. II. 10. V. 25. Act. VII. 36. XIII. 18. quamquam in loco illo, Josu. V. 6. Graeca editio annos habeat XLII. Ita enim cum Augustino, quæstione 6. in Josuam, legit Codex noster Alexandrinus, itemque Romana editio atque Aldina, eamque secutæ Germanicæ omnes: licet in Complutensi editione, ad textum Hebraicum hic conformata, verba illa [§. 55.] relecta hic fuerint, & in Origenita, (ab Andri. Masio ex Syriaco suo exemplari expressa) ut in Graeco textu superaddita, obelo signata conspicuntur. Addita vero illa putantur, ex Numer. XIV. 33. 34. ubi reversis ex Chananæa post diem quadragesimum exploratoribus anni ab exitu ex Aegypto secuti muturantibus Israelitis moræ in deserto 40. annos hisce verbis à Deo decretos fuisse legimus. *Filiæ vestri erunt rapi in deserto annis quadraginta, & portabunt fornicationes vestras; donec consumantur cadavera vestra in deserto, iuxta numerum quadraginta dierum, quibus consideratis terram, annus pro die reputabitur; & quadraginta annis recipietis iniurias vestras.* Et ex deceti illius complemento, à Mose ibidem cap. XXXII. 13. sic exposito. *Ieratus Dominus adversus Israel, circumduxit eum per desertum quadraginta annis; donec consumeretur universa generatio, qua fecerat*

Quum enim paulo ante eductos ex Aegypto Israelitas, Mose 80. & Aaron esset 83. annorum (Exod. VII. 7.) anno ab exitu 40. mensis 5. die 1. Aaron mortuus est, annos 133. natus in monte Hore vita excessit. (Num. XXXIII. 38. 39.) Quem per 30. dies Israelite in ea statione luxerunt; priusquam castrametati sunt ad torrentem Zeredi (ibid. cap. XX. 28. 29. cum XXI. 4. 12.) quem transierunt 38. annis post reliquit Kadeshbarneam (unde exploratores in Chananæam miserant;) quum confecta jam esset tota illa virorum eras, quos in deserto occubitos Dominus juraverat (Deuteron. II. 14.) Unde 40. annos pro 30. dictos sensit ^b Georgius Syncellus, rotundo videlicet numero positum pro diminuto: quomodo etiam in loco illo Amos. V. 25. accipiendos eos esse docet Tornelli.

Eodem quoque anno illo ab exitu 40. mensis 11. die 1. Mose Deuteronomium populo proponere cepit: quum (Deuter. I. 3.) & die 1. sequentis mensis (ut vult Josephus lib. 4. Antiquit. cap. ultimo) mortem obiit 120. fuisset annorum; (Deuter. cap. XXI. 2. & cap. XXXIV. 7.) Cui quum populus per 30. dies parenta flet (Deuter. XXXIV. 7. 8.) ex ea statione (castris motis) ad Jordans ripas pervenit: ubi triduo consistens, mensis demum primi die 10. alveum eius siccis pedibus transiit. (Josu. III. 1. 2. & IV. 19.) Cum igitur ante exitum ex Aegypto Aaron 83. Mose 80. annorum fuerit; & currente anno ab exitu quadragesimo, Aaron 123. Mose 120. annos natus vitam finierit; intra annum quadragesimum commemorationem filiorum Israelis in deserto esse concludendam dubitare non licet, ac proinde, aliad nihil in illo numerorum loco Deum statuere voluisse, quam totam Israelitarum in deserto peregrinationem ad annos 40. esse extendendam; quemadmodum quadraginta dierum spatio terram exploratores lustraverant.

Secundi membra spatium, ex verbis illis

Calebi

^b Georgius Syncellus. Chron. pag. 137. 142.
Tornelli. ad ann. Mund. 2544. num. 66.

Calebi ad Josuam colligitur, Josu. XIV. 7. *Quadragesima annos natus eran quando misit me Moses servus Domini de Kedesh-barnea ad explorandum terram.* & comm. 10. *Quadragesima & quinq[ue] anni sunt, ex quo locutus est dominus verbū istud ad Moysen, quando ambulabat Israel per solitudinem;* & nunc ecce ego hodie natus sum octoginta quinque annos. Cum enim quietis est terra à Bello, partitus est eam Josua tribibus Israëlis cis Jordanem constitutus, initio à tribu Iuda factio (Josu. XI. 23. cum XIII. 7. XIV. 1. 2 & XV. 1.) Quo tempore ex ea tribu Calebus (oratione hac ad Josuam habita) Hebronem à Mose sibi promissam, possidendam obtinuisset: ut prius capite XI. 23. ita hic denuo capite XIV. 15. (ne celebris hic quietis terræ epocha ignoraretur) à Spiritu sancto est repetitum; ηνθρωπὸς πάρον γῆς. *Quieta vero fuit terra à bello.* 46. anni secundo migrationis ex Ægypto mense 50. quo Kadesho Barnea ad Iustrandam terram exploratores fuisse missos, in Annalibus nostris est ostensum, numerati anni 45. in anno ab exitu 47. mense 5. definiti; & à transitu Jordani anni 6. cum mensibus fere 4. principatus Josuat relinquent, cœptæ & quietis & partitionis terræ epocham, illis Caleb verbis præmonstratam. Hebrei in Seder Olam, cap. 11. Bellis Josuæ usque ad partitionem terræ septem annos attribuantur: Josephus vero (lib. 5. Antiquit. cap. 1.) non piures quam quinque. Terræ enim explorationem biennio post exitum ex Ægypto factam ponentes, eisq; 45. Caleb annos addentes, ab Exitu ad hoc usque tempus annos 47. numeraverunt. Moræ vero in deserto author Seder Olam 40. tantum annos attribuens, iis ex 47. deductis, septem annos subjugationi terræ reliquit: Josephus vero, (ut videtur,) juxta aliquot rationes, (de quibus in precedente membro est dictum) errorem in deserto 42. annorum fuisse existimans, eo numero ex 47. subducto, annos quinque tantum reliquos factos invenit.

Sexto post transmissum Jordanem die, post die Paschatis, comedentibus Israëlitis de annona terra, sequente die Manna cessavit: (Josu. V. 11. 12.) Quum igitur, ut proximo autumno agriculturæ ab iis opera daretur res exigetur: tum primum ab eis observari cæptum est præceptum illud, Leviticus XXV. 2. 3. 4. *Quum ingressi fueritis in terram quam ego do vobis, tum sabbatizabit terra Dominus.* Sex annis seminabis agrum tuum, & sex annis putabis vienam tuam, & colliges proventum illius. Anno vero septimo Sabbathum cessationis erit ipsa terra Sabbathum Domino: agrum tuum non seminabis, & vineam tuam non putabis. Itaque ut autumnus primi ab ingressu anni agriculturæ anno primo, ita autumnus anni ab ingressu septimi anno Sabbathico initium dedit; ille ipse videlicet autumnus qui cæptam quietem & partitionem terræ proxime est insecutus: atque ut ab autumno illo annorum Sabbathicorum, ita ab hoc Jubilæorum epocha deducenda. Ut enim ab ingressu terræ, (juxta illam Leviticus legem) Sabbathicorum initetur ratio, agricultura communis (ante suas quinque tribui

portiones assignatas) ad viçtum suppeditandum requirebat necessitas: & ut à terre possessione, ejusque inter singulas tribus particione, Jubilæorum penderet calculus, peculiare illis iupra alios annos Sabbaticos annexum prævilegium postulabat; quod neminem, illis advenientibus, extra propriam possessionem esse permittebat, quandoquidem ad annum Jubilæum respectu habito, contractus omnes ita temperari oportebat, ut annus quinquagesimus alienis possessionibus quemque detinuisset (Levit. XXV. 8. ---- 16. Numer. XXXVI. 4.) A primo autem anno Sabbatico ad septimum, atque ita deinceps numeratione facta, utroque (ut moris est, inclusu termino, & septem annalibus hebdomadibus in medio relatis, Jubilæus exurgebat; quemadmodum in singulare de Sacris Hebdomadibus tractatu, si Deus vitam & facultatem dederit, plenus declarabimus.

Tertium interim præsentis supputationis membrum ex verbis illis, Judic. III. 11. defluminis; *Et quietis terra quadragesima annis:* non quod post devictum ab Othoniele Cushanem Risathaim regem Mesopotamie, per tot annos pace fruerentur Israëlitæ: sed quod quiete cœperit terra anno quadragesimo postquam quies in ea per Josuam constituta fuerat; (ut in superiori capite est ostensum) intra illud spatium, non octo solum annis quibus Israëlitæ Cushani servierant, sed etiam annis quibus post partitionem terra supervixit Josuæ, & quibus Seniores prolongarunt dies suis post Josuam, (Josu. XXIII. 31.) id est, Josuæ superstites fuerunt, comprehensis. Etiæ enim post quietem Israëli à Deo datam, Josuam וְיָמֵינוּ multis diebus, five longo tempore superfluisse legamus; (Josu. XXIII. 1.) simili tamen prorsus modo & bellum quoque eundem antea cum Chananæ regibus וְיָמֵינוּ longo tempore gessisse legimus: (Josu. XI. 18.) quum omnia tamen cum iis commissa prælia, intra 6. annorum & 4. mensium spatium peracta fuisse, in 2. capit. hujus membro jam demonstratum viderimus. Ut intra 32. post cæptam Terræ partitionem annos confecta ea futurum omnia, & que sub Josuæ (in decem portemis libri illius capitibus) & sub senioribus illi superstibus (in primo libri Judicium capitulo, & sub ἀνταρτικοῖς insecuris (in quinque portemis ejusdem libri capitibus) contigisse referruntur.

Quæ vero in fine commatis 11. capit. III. libri Iudicium leguntur verba, ad proximè sequentem versiculum referenda hinc in modum sunt. *Et mortuus est Othoniel Kenaz filius; atque iterum fecerunt filii Israël quod malum erat in oculis Domini;* quomodo de iisdem scriptum legitur supra cap. II. 19. *Postquam mortuus esset index,* revertebantur & multo faciebant pejora quam fecerunt patres eorum, sequentes Deos alienos & servientes eis. Et infra cap. IV. 1. *Et filii Israël iterum fecerunt malum in oculis Domini quoniam morruerunt est Ehud.* Neque enim novum est, ut que ad eandem pericopem, pertinent in nostris libris à se invicem disjuncta conspiciantur.

Quod

* Tamuld.
Babylonie.
in Transf.
¶ 17
c. 1.
¶ Elijah Pra-
dict. 3. Mafo-
reth. Hamo-
reth.

* Rainold.
Praelect. 146.
de libr. Apo-
tropia.

Quod ne mirum cuquam videatur; sciendum est, Biblicorum verium distinctionem a primis Masorethis traditam, diversam multis in locis ab eis fuisse, quam a posterioribus Masorethis hodiernus usus retinet; indeque factum, ut a illis medius legis versus in **לְבִתְהַנּוֹתָר** (Leviticon XIII. 33.) ab his in **לְפִנֵּי יְהוָה** (Levi. VIII. 8.) esset designatus. Indeque R. David Kimchi in 2. Chronic. XXX. vocem **לְבִתְהַנּוֹתָר** à fine versus 18. ad initium versus 19. transferre non veretur; **כְּעַד כִּי בְּכָבוֹד חֶכְמָה** Pro omni qui cor suum paravit. Aliaque varia scriptura loca clarissimus Rainoldus annotat: in quibus *accentus qui periodum & comprehensionem terminatam indicat*, saepe omis-sus quum addendas erat, saepe additus quum omitendas. Quibus addere etiam licet, quod Esaiæ capite LIII. in fine commatis 9. legitur, cum sequentis commatis principio sic esse con-jungendum. *Quamvis non fecerit violentiam, neque fuerit decus in ore ejus: Deo tamen placuit conseruare ipsum*, &c.

Quartum membrum in loco illo, Judic. III. 30. habetur expressum. *Et quiete terra octo-ginta annis:* non quod per tot annos Israelites Ehud præfuerit, (quod ab omni verisimilitu-dine est alienissimum) sed quod occiso per Ehu dem Egione Moabitum rege, cui per 8. an-nos Israelitæ servierant, quiete cœperit ter-
ra anno octogesimo post priorem pacem ab Othoniele illi restitutam.

Quintum in illo, cap. V. 41. *Et quiete terra quadraginta annis.* Quo similiter significatur, per Deborah & Barakum profugato exercitu Jabinis regis Chanaanis, qui per totos 20. an-nos Israelitas oppresserat, quiescere cœpisse terram, anno quadrageimo post priorem quietem ab Ehude illi redditam: intra illud spatium comprehenso etiam Samgaris tempore, qui post Ehudem Israelem vindicavit, percuti-sse excentis Philistæis stimulo bovis. (cap. III. 31.)

Sextum in illo, cap. VIII. 18. *Et quiete terra in diebus Gedeonis annis quadraginta.* Quorum verborum eadē etiam est sententia: per Gedeonem debellatis Midianitis, quibus per se-pennum Israelitæ servierant, anno quadrage-simo post quietem à Debora & Barako terra redditam, quiescere eam denuo cœpisse in diebus Gedeonis.

Septimi membra spatium in Scriptura non ex-primitur; sed reliquorum omnium numerorum ex integra 479. annorum summā subduktione colligitur. Ut enim qui à morte Iosuæ primos *quietis terre* annos dinumerant, & in sequen-tium Judicum excessu terminant, ex hujusmodi deducione 16. vel 17. annos Iosuæ præfecturæ tribuendos esse concludunt: ita & nos qui me-liore (ni fallimur) ratione, à quiete ad quietem annorum supputationem instituendam esse cen-semus, sex primorum & postremorum mem-brorum numeris ex numero 479. subductis, annos 9. cum mensibus 1. spatio inter viatoriam à Gedeone de Madianitis partam & exordium regni Abimelechi filii ejus interposito tribuen-dos, relinquimus. Quod sic tamen acci-pi volumus, ut reliquorum membrorum annos

omnes plenos fuisse ponamus. Nam quantum cunque anno ad perfectionem defuerit, tantum-dem membra hujus spatio addendum esse intel-ligimus.

Ostavi membra spatium, ex *Abimelechi* anni-3. (cap. IX. 21.) *Tole* 23. (X. 2.) & *Jairis* 22. (X. 3.) conficitur; Ubi notandum, idolo-latria Israelitarum, sub Abimelecho cœpta, sub Jaire demum pœnas Deum repetivis, im-misis in eos Philistæs & Ammonitis. Erū enim ante horum oppressionem mors Jairis in Scriptura commemoratur (c. X. veri 5. 6. 7.) tamen per prolepsin hoc fit; ut deinceps, or-dine non interrupto, de causis, duratione & fi-ne servitutis Ammoniticæ, a Jephthā demum su-blata, simili ageretur, cuiusmodi *וְאֵת מִתְּרוֹתֶךָ* in ipso sequentis XI. capituli initio, in Gene-seos capite XI. & alibi passim occurunt. Ideo querum Hebrei unico suo præterito, alio-rum etiam plusquam perfectum comprehen-dant; locus præsens, Iud. X. 6. ita reddi pos-set: *Et filii Israhel iterum fecerant quod malu-erat in oculo Domini*, &c. Jam inde videlicet morte Gedeonis ad idolorum cultum reversi (cap. VIII. 33.) Itaque ad annum Jairis 5. re-ferendum oppressionis hujus initium: ad 22. vero & ultimum, quod postea sequitur, cap. X. 8. *Hi autem confrigerant & conquaſſaverant Israhelitas anno hoc, inquam decimo octavo, om-nes Israhelitas, qui erant trans Jordanem*, &c. illud vero cap. XI. 4. ad priora principatus Jephthæ: *Fuit autem post annos illos (octode-cim sc. jam di&is, uti exponit Tremellius) cum bellum gererunt Ammonita contra Israhelitas*, &c. In Eusebiano quidem Chronicō ita anno-tatum hic legimus: *post Jair Hebraos in diri-ctum redigunt Ammonita annos 18 qui cum tem-poribus posteriorum Judicum computantur, se-cundum Iudaorum traditionem.* Verum eas cum Verbo Dei scripto parum convenire comperimus. Nam in eo, calamitatis hujus anno 18. & ultimo, Jephthā posteriorum Judicum primo principatum nondum adepto, Israelitis resi-pientibus & Deos alienigenarum ē medio fu-removentibus misertus eorum Deus fuisse legi-tur. (cap. X. 16.) Deinde, debellatis à Jephthā Ammonitis & viginti eorum civitatibus ca-ptis, Ammonitæ plaga magna admodum per-cussi, & à facie Israelitarum depresso fuisse di-cuntur, (cap. XI. 33.) unde manifestum est, ad consequentium Judicum tempora Ammoniticæ oppressionis annos istos 18. referri non posse. Denique ex diffidio illo, quod post depressos Ammonitas, inter Ephraimitas & Jephtham cap. XII. orru fuisse narratur, in quo Ephra-imatum ad Jordanem jugulata sunt 42. millia colligitur, Israelitas pristina libertate recupera-ta tum ab Ammonitarum tum à Philistæoru-m servitute fuisse immunes: quippe qui alias no-contraria se invicem, sed junctis viribus contri-communes hostes fuisse depugnaturi. Vide *Masseum in quinto libro Chronic. Mercatorem in Demonstrat. temporum methodi cap. 1. Salia-num initio anni Mundi 2832. libro 9. Harryl-leum in 4. temporis periodo, sect. 53. difficul. 8. Bonfrerium in Judic. X. 8. & Heuricum Philippi*

in ist. Judic. quod. 7. Et Jephtham, cum Ammonitis congressum, obiecisse illis Legimus; Israelitas per annos trecentos in terra Galaaditica habitavisse. (cap. XI. 26.) quum ab occupata ab his terra illa anno post 40. exitum ex Aegypto usque ad hoc tempus, non plures quam 264. anni juxta nostras rationes intercesserint. Ad quod recte cum aliis respondent Torniellus & Bonfrius; non curavisse Jephtham numerum assignare cui nihil deesset aut superesset, sed potius majorem numerum assumptam, sive ut causam suam juvaret, sive quia modus loquendi vel scripturæ vel hominum passim id ferebat.

Nonum membrum ex 6. annis Jephthæ constat. (Jud. XII. 7.) Eum trecentos dixisse perfecto & rotundo usum numero, propterea quod magis ad trecentos quam ad ducentos is numerus accederet. Quum autem temporis præscriptione (in postillionibus suis tuendis) contra adversarios utentes, amplificare eam potius quam diminuere in more sit positum: suam potius quam nostram hic evertunt hypothesam, qui hoc adversus nos argumento pugnantes, indeque evincere se posse putantes, Oppressorum annos in majoribus aliis non esse includendos, ipsi suo calculo plures quam 300. annos Jephthæ præscribentibus hic relinquunt.

Decimum membrum ex Ibsanis annis 7. (cap. XII. 9.) Elonis 10. (XII. 11. & Abdonis 8. (XII. 14.) constituitur. Eos Judices Galaditis tantum & tribubus Transammanis, per Jephtham ab Ammonitatum servitute liberatis præfuisse. Nicolaus Abramus censet; Eli interim Pontifice alii tribubus, Philistæorum jugo adhuc pressis, jus dicente. Sed licet Jephthæ, devictis Ammonitis, ex pacto cum suis initio Galaaditicam solum præfectorum consecutus fuerit (cap. XI. 9. 10.) cæsis tamen postea. XLII. Ephraimitarum milibus (cap. XII. 6. 7.) & post eum Ibsan Bethlehemita itemque Elon Zebulonita & Abdon Ephraimita, Israelem judicavisse dicitur; (ibid. 8. 14.) totum utique, non illius portionem, à maximâ & potissima Israelicæ terre parte (Jordane intercurrente) seclusum. Nam & eodem loquendi genere ante Jephtham, tam Tola quam Jair Israelem judicavisse leguntur: (cap. X. 2. 3.) neque alias justa aliqua redi poterit ratio, quare post Jephtham Galaaditanus tribulum suorum aliquibus potius, quam aliis ex tribu Iudea, Zebulonis & Ephraimi delectis, sese regendos permitterent.

Hic etiam præterea est notandum, Elonis Judicis annos 10. ab Eusebio esse prætermisso; tanquam in LXX. Interpretum editione non repertos. Sic enim ille, in Chronico, Post Esebon (ita Ibsanem ille appellat) in libro Hebreorum fertur Judex Elon rexisse populum ann. 10. qui non habetur apud LXX. Interpretes: &

cum fecetus Beda, in libro de Temporibus: Hic cum annis decem suis in LXX. interpretibus non habetur. Contra tamen Anianus Ale-

xandrinus monachum Eusebium hic incutans, Aduo ror excedit in scriptis suis, episcopam in Iesu-

in diez eis cœlum versus episcopatum in scriptis suis auto intravit. Præterea Adon Judicem non revo-

suit, Israelem decem annis Judicantem: LXX.,

vero interpretes undecimum eum Judicem posse-

runt; ubi Adui nomine Elom intelleguntur fusi-

se constat: non Aduum sive Ehudem, secundum

Judicem Eglonis interfactorem, ut falso libi

hic persuasit, Scaliger. Et sane Elom (cum

suo decennio) non nostri solum libri Graeci omi-

nes habent, sed illi etiam quibus usus est anti-

quissimus scriptor Theophilus Antiochenus, in

libro 1. ad Antolycom, atque ii etiam. (quod

miseris) quos in libro 10. de Preparatione

Evangelica, cap. 14. fecutus est ipse Eusebius.

E quorum idcirco, calculum eo modo augen-

tium numero Georgius Syncellus. Nam Cle-

mentis Alexandrinii corruptus ille locus est, li-

bro 1. Stromatum. Abaras in C. imla ibar i

Zabalonitem, in oīlā i mla Eba i Egrā i mīlā,

Eba i mīlā i Abas i eton i mīlā, suwām i

Ebām i mīlā i Abadibān (is Ibsan est)

annis 7. Deinde Ebron (is Elon est) Zabuloni-

tes, annis 8. Deinde Egon (Abdon ille est) ex

Ephraim, annis 8. Nonnulli vero cum Abattanis

(sive Ibsanis) annis septem conjugunt Ebori

(sive Elonis) annos 40. vel 4. potius; ut in

Latina sua versione Gentianus Heretus emen-

davit. Nam vel 4. vel 3. (quot annos Egioni

five Eloni in Nicephori Constantinopolitanæ

Chronologia tributos videmus) hic legi opor-

tere, illud arguit, quod numerus illi ab illis in

alterius septenario, tanquam majore numero,

inclusus fuisset, significetur: quod perinde est,

ac si Elonis annos illi cum Eusebiorum præ-

terissent. De commentario enim illo (quem

hic sibi Scaliger fixit,) a quo sive trajectio-

nne, nihil opus est ut lectorum admoneam. Ex

quibus omnibus liquet, quam incerta olim, ut

alibi, ita & hic editionis quæ LXX. interpre-

tibus tribuitur lectio: alii cum annis suis

plane prætermittentibus; alii 10. aliis 3. vel 4.

annos illi assignantibus; nonnullis Alar vel

Aīar (ut apud Theophilum) eum nuncupan-

tibus, aliis Eīar (ut apud Nicephorum CP.

aliis Eīar ut apud Clementem, & aliis Aduo,

(ut apud Anianum.) neque hujus generis aliud

quid est quod hic adjiciam, quam quod à George

Syncello est notatum; Abdon Judici Ju-

lium Africanum annos tribuisse 20 pro 8. er-

ore, Græcorum numeralium &c. similitudi-